
 

   Prefettura di Livorno 
Ufficio territoriale del Governo 

 

Prefettura di Livorno - Area Economico Finanziaria - Dirigente: dr. Giuseppe CAMPISI tel. 0586-235400  giuseppe.campisi@interno.it 

Referente : Sig. Elena Cammilli   

Email: ammincontabile.pref_livorno@interno.it  - PEC: ammincontabile.prefli@pec.interno.it 

 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’articolo n.17 del d.lgs n.36/2023 per lavori di 

manutenzione e adeguamento dell’impianto elettrico della Questura e della Caserma 

Labate di Livorno. 

 

CAPITOLO  da inviduare all’atto del finanziamento da parte del Ministero dell’Interno  

CIG:  B01D48A836 

Fasc                               10 

  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del d.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dall’ANAC con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

CONSIDERATO che, per le procedure di spesa aventi ad oggetto la manutenzione ordinaria 

e straordinaria degli immobili e degli impianti in uso presso gli Organismi della Polizia di 

Stato della provincia di Livorno, la locale Questura è stata delegata ad effettuare preliminari 

ricerche di mercato volte all’individuazione delle imprese idonee ad effettuare i relativi 

interventi manutentivi, nonchè nell’ambito di queste ad individuare le proposte economiche 

più convenienti per l’Amministrazione; 

CONSIDERATO che il predetto Organismo ha segnalato la necessità di affidare l’intervento 

specificato in oggetto mediante RdO con tre imprese del settore, sulla base dellai previsione 

di spesa, ritenuta congrua e economicamente più favorevole per l’ Amministrazione  che 

assomma all’importo di € 17.000,00  oltre iva per una spesa complessiva di € 120.740,00 

(IVA inclusa); 

CONSIDERATO che non risulta sottoscrivibile nessuna convenzione CONSIP per la 

fornitura del predetto servizio e per l’acquisizione dei predetti beni; 

CONSIDERATO che la spesa in questione trova copertura nei fondi che verranno assegnati 

dal Ministero dell’Interno; 

VISTO l’atto di conferimento dell’incarico dirigenziale al Dr. Giuseppe Campisi; 

 

 

                                                             DETERMINA  

 

- Di prendere atto delle citate esigenze evidenziate dalla Questura di Livorno e dei connessi 

esiti delle ricerche di mercato effettuate per l’individuazione della proposta economica 

più favorevole per l’Amministrazione e di conseguenza per le motivazioni espresse in 

premessa e nel rispetto dei limiti di legge, tenuto conto della copertura della spesa con i 



 

   Prefettura di Livorno 
Ufficio territoriale del Governo 

 

Prefettura di Livorno - Area Economico Finanziaria - Dirigente: dr. Giuseppe CAMPISI tel. 0586-235400  giuseppe.campisi@interno.it 

Referente : Sig. Elena Cammilli   

Email: ammincontabile.pref_livorno@interno.it  - PEC: ammincontabile.prefli@pec.interno.it 

 

 

fondi che saranno stati accreditati, di autorizzare il predetto Organismo a conferire nel 

limite di spesa massimo sopra indicato di € 13.176,00 incluso iva, con esperimento in 

una apposita RdO  tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.   

- La Questura di Livorno, provvederà alla individuazione di un proprio dipendente che 

assumerà le funzioni di direttore dell’esecuzione ai sensi dei commi 1 e 3 dell’art. 101 del 

D.Lgs 50/2016 e provvederà a verificare la corretta esecuzione dell’intervento 

manutentivo in questione trasmettendo alla Prefettura, al termine dell’ intervento, la 

prevista attestazione di regolare esecuzione necessaria alla liquidazione; 

 

Responsabile unico del procedimento: Giuseppe Campisi Dirigente Area Economico 

Finanziaria Prefettura di Livorno  

 

Livorno, data firma 

                                                                              Il Dirigente l’Area Economico Finanziaria  

                                                                                             Giuseppe Campisi 


